A justorum spem Deum laudavit propheta : ita humanitate adductus malos luget, dum vae praevaricatoribus, ait, pro quo, vae mihi, praevaricantes praevaricati sunt, Aquilas et Symmachus interpretantur. Deinde quod ad *januas caeli* attinet, id ad superius assignatae explicationis sensum retuleris. Cum enim sceleratos ulciscitur Dominus, tunc *caeli januae*, ut in eos fiat animadversio, *aperiuntur*. Possunt et illae fortasse, de quibus locutus est David, cum: « Attollite portas, principes, vestras » dixit, intelligi. Tum ergo omnes aperientur, cum Domini regnum advenerit, ut per eas subditi ipsius ingrediantur. Sed quid *jam apertis* futurum est? *Concutientur* ait, *terrae fundamenta et turbabitur terra*, ut ita ejus incolae tanquam a malorum ebrietate agitatae iri doceat. Erit vero *terra ista* (cujus nomine impiorum animae intelliguntur) *tanquam tugurium*. Quae res, illa etiam vastatione, quae superius notata est, satis patuit, cum Sionem, tanquam agrum aratum **314** iri, et Jerusalem, tanquam tugurium futuram monuit ⁴⁷.

Atque haec quidem ideo terrae incolis, quod *in eos praevaluit iniquitas*, acciderunt: ideoque extrema tandem oratione ita *ruituram, ut res resurgere* non queat, adjecit. Semel enim ipso vitae hujus extremo, cum *terra*, caro videlicet terrea existens, aut corpore oblectata anima, aut qui terram olim habitabant, ceciderint, universalem resurrectionem habituri sunt, ut *judici sistantur, justamque ferant pro meritorum ratione mercedem*. Verum ubi damnati semel, poenisque traditi *spe bona* exciderint; tum demum Deo privati *resurgere* deinceps amplius non valebunt. Cæterum posteaquam de *terra*, id est de *terrae* incolis, abunde dixit: *In caelum* jam, atque adeo *caelestia*, his verbis ascendit; *die illa*, ipso nimirum *judicii* tempore, *inducet Deus manum in ornatum caeli*, ut universi consummationem qua caelum et terra transitura sunt, indicaret ⁴⁸. Quemadmodum et *Salvator* monuit ⁴⁹, ubi solem obtenebratum iri, neque lunam lumen suum daturam, *stellas* istas deinde de caelo casuras, cæteraque illa quae sequuntur, significavit. *Caeli* autem *ornatum*, cum *Mose* luminaria nominavit, ubi, « Cave, inquit, ne caelum suspiciens, et videns solem, et lunam, et *stellas*, et ornatum caeli omnem, decipiaris, et adores ea » ⁵¹. Haec enim et ipse propheta significat, cum adjicit: *Et tabescet later, et cadet murus; quorum loco, et erubescet luna, et confundetur sol*, non Symmachus tantum, sed reliqui etiam interpretes reddiderunt; quae Septuaginta, cum profanis scripturam aperto sermone tradi nolent, celare maluerunt. In eos ergo tunc *manum inducet Dominus*, cum consummationem operabitur. *Terrae* autem *reges conclusos* hujus saeculi principes intellige: quo